ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур

город Урай                                                                                                       26 октября 2016 г.
зал заседаний администрации г.Урай                                                           14.15 час.
                                                                                                                     Председательствовал:
	1. Иванов
Анатолий Владимирович

	      глава города Урай,
      председатель Координационного совета;

Присутствовали:
Члены Координационного совета:
	2.  Александрова
     Галина Петровна

	председатель Думы города Урай,
заместитель председателя Координационного совета;

	3.  Половинкина
     Ирина Борисовна
	главный специалист отдела по работе с обращениями граждан администрации города Урай,
ответственный секретарь Координационного совета;

	4.  Зарипова Галина
      Григорьевна

	исполняющий обязанности начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Урай;

	5.  Изюмова Анна
      Леонидовна

	председатель Урайского городского отделения Общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

	6.  Ильин
     Олег Анатольевич
	председатель сельскохозяйственной национальной общины «Лесная река»;

	7.  Имам-хатиб
     Абдульхалим хазрат
	председатель местной мусульманской религиозной организации города Урая;

	8.  Миникаев
     Рустам Фаритович
	председатель общественной организации Национально-культурная автономия татар города Урай;

	9.  Момотенко
     Лидия Александровна

	председатель Урайской городской национально-культурной общественной организации «Русичи»;

	10. Стадухина Мария
      Ивановна
	член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от города Урай, председатель Общественного совета г.Урай;

	11. Юрцун
      Светлана Васильевна
	представитель местной православный религиозной организации «Приход храма Рождества Пресвятой Богородицы» г.Урая.

Приглашенные:
	13. Бабенко
      Артём Валерьевич

	заместитель председателя Думы города Урай;

	14. Кащеева
      Ульяна Викторовна

	начальник управления по культуре и молодежной политике администрации города Урай;

	15. Мозговая
       Наталья Александровна

	начальник отдела по вопросам миграции ОМВД России по ХМАО - Югре в г. Урай;

	16. Хисамова
      Елена Ралифовна
	председатель Молодежной палаты города Урай, член Городской молодежной общественной организации по реализации общественно-полезных инициатив «Молодежные инициативы»;

	17. Хусаинов
      Роман Альвиртович

	начальник отдела по работе с обращениями граждан администрации города Урай;

	18. Шевченко
      Ирина Николаевна

	директор муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр».

Повестка дня:

1. О состоянии миграционных процессов в городе Урай и деятельности отдела по вопросам миграции ОМВД России по ХМАО - Югре в г. Урай за 9 месяцев 2016 г.
Мозговая Н.А., Половинкина И.Б., Момотенко Л.А., Александрова Г.П., Стадухина М.И.

За 9 месяцев 2016 года в отделении по вопросам миграции ОМВД России по г. Ураю  поставлено на миграционный учет учёт 1964 иностранных граждан (за аналогичный период прошлого года – 2122), из них вновь прибывших – 942 (аналогичный период прошлого года – 861), приняты решения о продлении срока пребывания – 1022 иностранных граждан (аналогичный период прошлого года – 1261), зарегистрировано по месту жительства 160 (аналогичный период прошлого года  – 141) иностранных граждан  на основании разрешений на временное проживание и вида на жительство на территории Российской Федерации.
Продлен срок пребывания на территории города Урай 989 иностранным гражданам (аналогичный период прошлого года - 997) в связи с заключением трудовых договоров и получением патентов.
С заявлениями по оформлению разрешений на временное проживание и видов на жительство за 9 месяцев 2016 года обратилось 98 иностранных граждан (за аналогичный период прошлого года - 115), из них по разрешениям на временное проживание- 57 (9 мес. 2015 - 72) , по виду на жительство 41 иностранных граждан (9 мес. 2015 – 41), из них с заявлениями по продлению вида на жительство обратилось 13 иностранных граждан (за аналогичный период прошлого года – 2).
	Отметить снижение количества иностранных граждан, пребывающих в город Урай. Наибольшее количество иностранных граждан пребывает из республики Узбекистан.

Решили:
1.1. Управлению по культуре и молодежной политике администрации города Урай (Кащеева У.В.) собрать и обобщить имеющуюся информацию по истории создания в городе Урай улицы Узбекистанской для дальнейшего использования в работе с узбекской национальной диаспорой города Урай.
Срок: до 01.02.2017 г.

1.2.  Рекомендовать имаму города Урай (имам-хатиб Абдульхалим хазрат (Газизов Х.А.) оказать содействие в создании в городе Урай узбекской национальной диаспоры.
Срок: до 01.01.2017 г.

2. О взаимодействии органов местного самоуправления города Урай с национально-культурными общественными объединениями
Кащеева У.В., Момотенко Л.А., Миникаев Р.Ф., Иванов А.В., Александрова Г.П.,
Юрцун С.В.,  Шевченко И.Н., Половинкина И.Б., Изюмова А.Л., Стадухина М.И.
В деятельности органов местного самоуправления используются различные формы взаимодействия с представителями гражданского общества:
представители национально-культурных общественных объединений входят в составы различных  совещательно - консультативных органов при администрации города Урай по рассмотрению вопросов и принятию решений, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления;
национально-культурные общественные объединения ведут деятельность, направленную на гармонизацию сферы межнациональных и этноконфессиональных отношений, удовлетворение этнокультурных потребностей жителей города, становятся инициаторами и принимают  активное участие в подготовке и проведении национальных праздников «Сабантуй», Дня славянской письменности и культуры, Фестиваля национальной кухни и др.;
на постоянной основе в Центральной библиотеке города действует национальная гостиная «Содружество», объединившая представителей национально-культурных общественных объединений и национальных диаспор.
по результатам предложений и обращений, членами национальных организаций на одной из городских площадок установлен знак «Дружба народов», возле которого представители национальной общественности ежегодно высаживают и содержат в течение всего летнего периода цветочную клумбу;
деятельность национальных общественных объединений освещается в средствах массовой информации, в том числе – на официальном сайте администрации города Урай.

Решили:
2.1. Отметить, что взаимодействие органов местного самоуправления г.Урай с национально-культурными общественными объединениями осуществляется на хорошем уровне.

2.2. Управлению по культуре и молодежной политике администрации города Урай (Кащеева У.В.) включить в единый план городских культурно-массовых мероприятий праздники Вороний день, День славянской письменности и культуры, Сабантуй, День семьи, любви и верности, подготовку и организацию которых проводить совместно с национально-культурными общественными организациями и национальными диаспорами.
Срок: до 01.01.2017 г.

2.3 Управлению образования администрации города Урай (Бусова М.Н.) привлечь наибольшее количество детей и подростков к участию в проводимых городских праздниках:
Срок: апрель 2017 г. – праздник Вороний день;
Срок: май 2017 г. – праздник День славянской письменности и культуры;
Срок: июнь 2017 г. – праздник Сабантуй;
Срок: июль 2017 г. – праздник День семьи, любви и верности.

2.4. Пресс-службе администрации города Урай (Бычкова О.Н.) проводить информирование горожан о предстоящих городских праздниках в городских СМИ и на официальном сайте администрации города Урай.
Срок: апрель 2017 г. – праздник Вороний день;
Срок: май 2017 г. – праздник День славянской письменности и культуры;
Срок: июнь 2017 г. – праздник Сабантуй;
Срок: июль 2017 г. – праздник День семьи, любви и верности.

3. О работе молодежных центров, общественных организаций, объединений по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в городе Урай
Шевченко И.Н., Хисамова Е.Р., Иванов А.В., Александрова Г.П., Изюмова А.Л.,
Бабенко А.В.
Мероприятия, проводимые в сфере молодежной политики, направлены, в том числе, на поддержание межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных отношений, профилактику возникновения конфликтных ситуаций – тех задач, которые обозначены в качестве приоритетных в Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г ода в соответствие с Указом Президента РФ от 19 декабря 2012 г.
Эффективным методом  борьбы с распространением деструктивных идей, разжигающих межнациональную и межконфессиональную рознь, является просвещение. Этой цели служат проводимые муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр»  круглые столы, беседы, разъяснения по правовой ответственности за разжигание межнациональной розни, и ответственности за оскорбления личности и достоинства, в том числе по национальному признаку.
Специалисты ювенальной службы регулярно проводят правовые квесты, в ходе которых в интересной форме дают знания подросткам и молодежи по правовым основам государства по профилактике экстремизма, терроризма, межнациональной розни.
	 Вовлечение в просветительскую практику происходит не только на уровне «специалист – аудитории», но и путем приобщения к движению «сверстник - сверстнику», когда сами подростки проводят мероприятия для своих сверстников. При использовании такой формы материал усваивается намного лучше. Так, летом 2016 года ребята из «Урайской правовой лиги» работали в качестве консультантов на консультационных пунктах Лагеря труда и отдыха.
Один из принципов работы по укреплению межнациональных взаимоотношений в общеобразовательных учреждениях является объединение участников мероприятий единым занятием и исключение соревновательного оценочного принципа. Хорошо в этом отношении «работают» такие формы как познавательный или патриотический квест, добровольческое мероприятие, творческие мастер-классы, сотрудничество с детьми и молодежью с ограниченными возможностями здоровья.
	Для популяризации и изучения многонационального культурного наследия народов Российской Федерации используются мероприятия познавательного характера, включающие изучение обычаев и национальных традиций, популяризация семейных ценностей, постоянное обращение к историческому опыту многовекового сосуществования, взаимопонимания и взаимоуважения всех народов, проживающих в  России, а также культурно - досуговые мероприятия, в основе которых лежит призыв к здоровому образу жизни. К ведению здорового образа жизни также призывают и все традиционные религии. Причем, термин ЗОЖ включает в себя моральную чистоплотность, презрение и восприятие как пагубное зло и тяжкую греховность  пьянства, наркомании, которые приводят к деградации личности, распаду семьи, обнищанию и озлобленности.
	Учитывая актуальность темы межнационального согласия, специалисты Молодежного центра уделяют большое внимание мероприятиям, посвященным профилактике явлений экстремизма в молодежной среде. С молодежью проводятся на базе клубов по месту жительства «Дружба» и  «Ровесник»,  дворовых площадок, спортивных стадионов города в рамках проектов и программ отдыха и занятости детей и молодежи. Формы работы по данному направлению разнообразны: благотворительные акции; мероприятия патриотического характера; соревнования и спартакиады; круглые столы; диспуты; спортивные состязания и др.
	В 2015 году в рамках мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, профилактику экстремистских настроений в молодежной среде приняли участие 4082 человека, проведено 46 мероприятий.
	За прошедший период 2016 года проведено 38 мероприятий, участие приняли 3726 человек. Данные мероприятия проводятся с активным привлечением общественных организаций и объединений. В течение 2016 года МБУ «Молодежный центр» сотрудничал с общественными организациями «Индиго», «Женсовет»,  «Русичи», «Спасение Югры».
Татарские, дагестанские и азербайджанские национальные диаспоры вовлекаются в процесс разрешения межличностных конфликтов при проведении медиации в образовательных организациях.

Решили:
	3.1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму администрации города Урай (Архипов В.В.) в рамках проведения городского праздника День славянской письменности и культуры организовать и провести русскую народную спортивную игру «Городки».
	Срок: май 2017 года.

4. Об итогах социологического опроса о состоянии межнациональной и межконфессиональной ситуации в городе Урай
Хусаинов Р.А., Иванов А.В., Александрова Г.П.

В августе 2016 года специалистами отдела по работе с обращениями граждан администрации города Урай проведен опрос населения «Межнациональные отношения» по месту работы респондентов, среди посетителей учреждений города о взаимоотношениях представителей различных национальностей, религий, рас и культур в Урае.
Ответившие на вопросы анкетирования считают, что людей объединяет и роднит с людьми своей национальности культура, обычаи, обряды (62,6% ответивших), родной язык (61,7%), Родина, территория проживания (38,3%), религия (31,8%), родная земля, природа (26,2%), черты характера, психология (14,0%),  внешний облик (10,3%), историческая судьба (10,3%). То есть, в общественном сознании жителей Урая сформировалась достаточно устойчивая система мировоззрения, которая обеспечивает ее стабильную идентификацию по родству культуры, языка, обычаев и обрядов.
При определении степени опасности для города Урай различных угроз, опрос показал, что уровень угроз, вырос по сравнению с прошлым годом примерно на 9% по показателям: «Конфликты на межнациональной почве», «Религиозные конфликты», «Деятельность молодежных группировок экстремистской направленности».
Оценивая характер межнациональных отношений в Урае, 52,3% респондентов ответили: «Внешне все спокойно, но ощущается некоторая напряженность»; 29,0% опрошенных выбрали вариант ответа «Межнациональные отношения спокойные, мирные»;  15,0% респондентов заявили о наличии межнациональной напряженности и возможности конфликтов. По сравнению с показателями 2015 года напряженность возросла на 8,3%.
Оценка респондентами отношений между людьми различных вероисповеданий выглядит иначе: «межконфессиональные отношения спокойные, мирные», считают 52,3% опрошенных; «ситуация внешне спокойная, но ощущается некоторая напряженность» – 31,8%; часть респондентов (6,5%) заявили о наличии напряженности и возможности конфликтов на межконфессиональной почве.
Основной причиной, способствующей обострению межнациональных отношений в нашем городе, по мнению респондентов, является «вызывающее поведение представителей некоторых национальностей, игнорирование ими местных традиционных норм поведения и обычаев коренного населения» – 67,3% (в 2015 году – 79,8%), а также неправильное воспитание в семье – 54,2% (в 2015 году – 47,1%) и демонстративное проявление своих национальных ценностей – ответили 26,2% опрошенных (в 2015 году – 25,0%).
Большую роль воспитания норм поведения урайцы отводят семье.
На межгрупповом уровне о состоянии межрелигиозных отношений в Урае позволяет судить такой показатель, как проявления неприязни со стороны респондентов к представителям других религий. Степень толерантности населения города к представителям других этнических групп позволили оценить ответы на вопрос: «К людям каких религий (конфессий) Вы испытываете чувство раздражения, неприязни?». «Таких религий нет», - ответили большинство урайцев (56,1% опрошенных), 20,6% затруднились ответить, 17,8% указали нетерпимые религии/народы и шестеро не ответили на данный вопрос. Более половины (56,1%) респондентов ответили, что не испытывают чувство раздражения к представителям других религий и толерантны к людям других национальностей, рас, вероисповеданий, не относятся к ним с личной неприязнью в тех или иных жизненных ситуациях. 23,4% опрошенных испытывают чувство раздражения или неприязни к другим религиям.
На вопрос: «С чем это, в большей степени, связано?» большинство респондентов (15,9%) ответили: «Эти люди не хотят считаться с обычаями и нормами поведения, принятыми в России», 4,7% сказали: «Эти люди, как правило, не обладают элементарной культурой и не умеют вести себя», 3,7 % ответивших считают: «Эти люди пытаются навязать свои взгляды всему обществу» и 2,8% сказали, что они влияют на усиление преступности в целом.
На вопрос; «Как, на Ваш взгляд, должны действовать государство и общество в отношении тех, кто открыто выражает, национальную и религиозную нетерпимость?»:
63,6% (в 2015 году – 33,7%) респондентов ответили: «Применять против них самые жестокие меры, включая уголовное преследование, вплоть до лишения свободы»;
9,3% (в 2015 году – 23,1%) ответили: «Необходимо административное наказание, например, штрафы»;
1,9% (в 2015 году – 7,7%) - «Государству не следует вмешиваться, это должно быть предметом общественного порицания»;
0% (в 2015 году – 1,9%) - «Государство и общество не должны в это вмешиваться, это частное дело человека».
Таким образом, данное социологическое исследование показывает, что некоторые показатели соцопроса, по сравнению с прошлым годом, несколько возросли.

Решили:
4.1.  Отделу по работе с обращениями граждан администрации города Урай (Хусаинов Р.А.) провести социологический опрос «Межнациональные отношения» в 2017 году.
Срок: до 01.09.2017 г.

4.2. Ответственному секретарю Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур (Половинкина И.Б) направить членам Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур информацию о результатах социологического опроса (презентационным материал) «Межнациональные отношения» для изучения и использования в работе.
Срок: до 01.11.2016 г.

5. Об утверждении Плана работы Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур
А.В. Иванов, И.Б. Половинкина

Решили:
5.1. Утвердить План работы Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур.

5.2. Ответственному секретарю Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур (Половинкина И.Б) опубликовать План работы на официальном сайте администрации города Урай в подразделе «Координационный совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур» раздела «Коллегиальные органы».
Срок: до 01.11.2016 г.

6. Об исполнении протокольных поручений заседаний Координационного совета по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур
И.Б. Половинкина

Решили:
1.1. Считать исполненными и снять с контроля пункты 1.1, 2.1,  .1 и 5.1 Протокола заседания Координационного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и сохранения этнокультур от 29.03.2016 года.

Глава города Урай,
председатель Координационного совета                                                                А.В. Иванов

Ответственный секретарь
Координационного совета                                                                              И.Б. Половинкина

Копия Протокола вручена:

Кащеева У.В.

Бусова М.Н.

Архипов В.В.

Хусаинов Р.А.

Бычкова О.Н.

Газизов Х.А.